京都市政記者クラブ、京都府教育記者クラブ 同時資料配付

報道関係者各位                                 2025 年 1 月 15 日

京都光華女子大学/京都光華女子大学短期大学部(京都市右京区、学長：高見 茂)と株式会社京進ランゲージ

アカデミー(東京都新宿区、代表取締役：上坊 孝次)は、相互の教育に係る交流を通じて、連携・協力を充実、

強化することにより、一層魅力ある教育の実現に向けて、2024年2月21日付で教育連携に関する協定を締結し

ました。この度、連携協定の取組みの一つである育成型入学者選抜「京都光華国際特別進学プログラム」を、

2026年度に第1期生を迎えるべく、プログラムをスタートさせます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

■「京都光華国際特別進学プログラム」とは？
本学では世界を舞台に活躍できるグローバル人材の輩出を目指し、学内のグローバル化に向けて外国人留学生

の募集を推進しています。本プログラムは育成型の推薦選抜方法で、来日前に留学希望者と京進ランゲージアカ

デミーおよび本学が事前面談を行うことで、留学希望者は日本での進学・進路について具体的なイメージを持っ

たうえで留学先を決定でき、学校側は基準に即した意欲のある留学生の受け入れが期待できます。

基準を満たし、本プログラムへの参加を希望する者は、京進の日本語学校 KLA（京進ランゲージアカデミー）

に入学後、在籍中に本学への出願条件である日本語能力試験（JLPT）N2 相当の取得を目指しながら、本学が課

した指定条件を全てクリアすることで、本選抜を受験することが可能となります。育成型の選抜プログラムであ

ることから、日本語学校で学ぶ期間を０学期と捉え、本学への進学に向けて邁進されることとなります。対象学

科は健康栄養学科 健康スポーツ栄養専攻、心理学科、社会共創学科（2026 年 4 月 設置構想中）、こども教

育学科、短期大学部ライフデザイン学科です。

■すでに来日している外国人留学生を対象に大学体験会を実施
 2026 年 4 月に第 1 期生を迎えるべく、来日前のオンライン事前面談と並行して、すでに来日している外国人

留学生を対象に大学体験会を実施します。大学説明会やキャンパスツアーに加え、模擬授業や本学の特色でもあ

る伝統文化教育（茶道体験）を行い本学の学びをより具体的にイメージしてもらうことで、入学後のミスマッチ

を防ぎます。

報道各社におかれましては、ぜひ、この活動について、ご取材いただきますようお願い申し上げます。
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎大学体験会詳細◎
日 時：2025 年 1 月 21 日（火）9：00～11：30

会 場：京都光華女子大学 慈光館 6F 太子堂

内 容：大学説明会、模擬授業（ビジネスとデザイン）、キャンパスツアー、茶道体験、学食体験（希望者）

対象者：京進の日本語学校 KLA 京都中央校(京進ランゲージアカデミー京都中央校)の外国人留学生 約 10 名

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
≪取材に関するお問い合わせ≫
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：川島
[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594  [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp  [URL] https://www.koka.ac.jp
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

京進ランゲージアカデミーと教育連携
育成型の入学者選抜プログラムを開始

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ
京都光華では、これまで 80 余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。
私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
about:blank